
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

 

 
 

                vedi segnatura        Codroipo, 12/04/2023 
 

Albo Pretorio  
Amministrazione Trasparente 

Atti 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto – Mobilità di breve termine per un 
Formatore – Viaggio e soggiorno - Progetto KA1 121-SCH – Programma Erasmus+ - 

Convenzione n. 2021-1-IT02-KA121-SCH-000011891 

CIG: Z753AC1619 
CUP: I89J21015730005 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
nelle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, “Codice degli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” ed in particolare, l’art. 32 comma 2, il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il Regolamento D.I. n.129 del 28 agosto 2018; 
CONSIDERATO che entro la soglia di 10.000 euro, il dirigente scolastico può operare mediante il ricorso agli 
affidamenti diretti in piena autonomia, senza necessità di un intervento preventivo del Consiglio di Istituto, nel 
rispetto delle disposizioni vigenti; 
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 
vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 
acquisizioni di beni e servizi 
VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 
120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza 
del 31/12/2021 
VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 
semplificazioni Bis 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro  
VISTO il Ptof 2022/2025 elaborato dal Collegio dei docenti ed approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2023; 
PRESO ATTO della necessità di provvedere all’affidamento, per l’anno scolastico 2022-2023, dell’organizzazione 
mediante pacchetti “tutto compreso” di viaggio e soggiorno per il Formatore Esperto Esterno per il progetto 
Progetto KA1 121-SCH – Programma Erasmus+ - Convenzione n. 2021-1-IT02-KA121-SCH-000011891; 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005794 - 12/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 

VERIFICATO che CONSIP SpA, società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per i servizi oggetto dell’appalto di 
cui al presente provvedimento; 
CONSIDERATO che il contratto da stipulare prevedrà un impegno di spesa inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria di € 40.000,00; 
VISTA l’urgenza di scegliere l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 
Viste le linee guida ANAC; 
 

DETERMINA 
 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto previa richiesta di 

preventivo di spesa per il un viaggio e soggiorno per la mobilità di breve termine di un Formatore Esperto 
Esterno - Progetto KA1 121-SCH – Programma Erasmus+ - Convenzione n. 2021-1-IT02-KA121-

SCH-000011891 da effettuarsi a Codroipo (UD) dal 16 maggio 2023 al 20 maggio 2023 all’Agenzia di Viaggi 
Turismo 85 di Buttrio (UD); 

di indicare il CIG: Z753AC1619 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura 
d’acquisto; 
di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, decreto Lgs. 50/2016 così come 
modificato dal D.Lgs 56/2017 e dell’art. 5 della l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico Erminia Salvador; 
ll presente atto, realizzato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione e a garanzia di visibilità, trasparenza e 
ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’opinione pubblica della consapevolezza del 
ruolo delle istituzioni, con particolare riguardo a quelle europee. 
Si comunica che tutti gli elementi di interesse comunitario relativi allo sviluppo del progetto, 
saranno tempestivamente pubblicati all’Albo on line sul sito della scuola e nella sezione Amministrazione 
trasparente, all’indirizzo www.iccodroipo.edu.it 
 
 

                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                     Erminia Salvador 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005794 - 12/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR

http://www.iccodroipo.edu.it/


 

 
UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005794 - 12/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR


		2024-04-17T09:01:40+0200
	ERMINIA SALVADOR




